3

Дело № 05-0631/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 октября 2018 года                                                г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала №3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ в Республике Крым о привлечении к административной ответственности:

Исякаева Альберта Мукаддясовича, *** года рождения, уроженца ***, ***, проживающего по адресу: ***,

по ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Исякаев А.М., *** года, являясь ***, расположенной по адресу: ***, в нарушение ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не подал в установленные сроки заявление о регистрации в качестве страхователя юридического лица по месту нахождения обособленного подразделения, в результате чего было допущено нарушение ст. 15.32  КоАП РФ, а именно - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов. Фактически заявление о регистрации в качестве страхователя юридического лица по месту нахождения обособленного подразделения было подано 24 сентября 2018 года.
В судебное заседание Исякаев А.М. не явился. О дне рассмотрения дела извещался надлежащим образом. О причине неявки не сообщил. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Исякаева А.М., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от *** года, он был составлен в отношении Исякаева А.М. за то, что он, *** года, являясь ***, расположенной по адресу: ***, в нарушение ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ (ред. от 07.03.2018) не подал в установленные сроки заявление о регистрации в качестве страхователя юридического лица по месту нахождения обособленного подразделения, в результате чего было допущено нарушение ст. 15.32  КоАП РФ, а именно - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов. Фактически заявление о регистрации в качестве страхователя юридического лица по месту нахождения обособленного подразделения было подано 24 сентября 2018 года.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством об обязательном социальном страховании срок сведений о регистрации в качестве страхователя юридического лица в Фонд социального страхования, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается объяснением представителя Исякаева А.М. – Бабкиной Е.Ю.; данными ею в протоколе об административном правонарушении, уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица; копией приказа №*** от *** года; свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, .

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона  от 24.07.1998 № 125-ФЗ  «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» регистрация страхователей осуществляется  в территориальных органах страховщика:  страхователей - юридических лиц по месту нахождения их обособленных подразделений, которым для совершения операций открыты юридическими лицами счета в банках (иных кредитных организациях) и которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня создания такого обособленного подразделения.
При таких обстоятельствах в действиях Исякаева А.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ, а именно нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Исякаева А.М., который ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
 п о с т а н о в и л:

Исякаева Альберта Мукаддясовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 00 коп. (Пятьсот рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: ИНН 7707830048, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым л/с 04754С95020), Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140, назначение платежа - административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич